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»Fejeren« 

 
 

I  Vejby og nærmeste omegn er ingen i tvivl om, hvem der menes, 
når der siges »Fejeren«. Den 86-årige Herman Jørgensen f ik sit navn, 
da han for mange år siden besøgte huse og gårde for at foretage skor-
stensfejning. Selv da han havde forladt dette job, hæftede navnet ved 
ham. 

Herman Jørgensen er født i 0rby i 1894. Men skolegangen foregik 
2 gange om ugen i den gamle rytterskole i Vejby, og ved siden af 
blev han allerede som syv-årig sat t il at bestille noget på de nærlig-
gende gårde. 

Meget t idligt kom han ind i det håndværk, der skulle give ham 
hans »mærke«, idet hans far, der selv var skorstensfejer, oplærte ham 
i faget. Arbejdsfeltet var stort, og Herman Jørgensen måtte t ilbage-
lægge afstandene enten t il fods eller på cykel, mens han undervejs t il 
Helsinge eller Blistrup besøgte gårde og huse, hvor han rensede de 
t ilsodede ildsteder. Han var glad for sit arbejde, men en t ing lærte 
han aldrig at gøre sig fortrolig med, nemlig de store mejeriskorstene. 
Men det gik, for forud for enhver rensning af disse bevæbnede han 
sig med en f laske øl, og når han nåede randen på skorstenstoppen, 
trak han sin øl op af baglommen og nød den, mens han betragtede 
landskabet, der lå udbredt under ham. 

Skorstensfejning foregik to gange om året, og i ledige stunder var 
han beskæftiget i skoven. 

I 1919 forlod Herman Jørgensen for en t id skorstensfejningen. 
Han fandt sin kone Karen, der t jente på Melhøjgård. Karen 

stammede fra Hornsherred, og efter at være blevet viet i Vejby 
Kirke, f lyttede de t il »Helenekilde« i T isvildeleje, hvor» Fej eren« nu 
blev »Altmuligmand«, og hvor Karen deltog i det daglige arbejde. 

Børnene var begyndt at komme, og i 1923 f lyttede familien t il 
Vejby i huset på Kælderbjergvej 5, som de havde købt, og som de 
stadig bor i. 
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Den gamle brandsprøjte, placeret foran det endnu bestående sprøjtehus. I  baggrunden ses 
gavlen af det hus, der i dag udgør en del af Vejby Kro. Sprøjtehuset t ilhører i  dag Helsinge 
kommune. 

 
Herman Jørgensen genoptog sit gamle fag og havde fuldt op at gø-

re. Desuden var han sprøjtefører i det lokale brandvæsen. Brand-
sprøjten var placeret i det lille sprøjtehus, som iøvrigt endnu eksiste-
rer. Det var placeret centralt, så man hurtigt kunne rykke ud, hvis 
uheldet skete. Vejby var på det t idspunkt kun en lille landsby, der 
hovedsagelig bestod af stråtækte huse, der lå tæt ved siden af hinan-
den. 

I 1929, da »Kælderbjerggaard« brændte, f ik Herman Jørgensen 
god gavn af sin færdighed i at færdes på tagene. Han tog plads oppe 
på taget af staldbygningen, hvor ilden havde fat, og lod strålerne pø-
se ned på de skrækslagne dyr, men pludselig brød taget sammen, og 
Herman Jørgensen faldt ned og forlod bygningen gennem grise lem-
men sammen med de skrigende dyr. 

Branden havde iøvrigt nær udviklet sig t il en katastrofe, idet de 
store gnister f løj hen over de stråtækte tage, og et enkelt hus, der lå 
tæt ved forsamlingshuset, nedbrændte. 
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Efter branden blev »Kælderbjerggaard« f lyttet ud, og den t illig-
gende jord er senere blevet udstykket i en del parceller, der har be-
virket en t ilf lytning af mange yngre borgere t il byen. 

Årene gik, og Karen Jørgensen havde nok at se t il - vaske om en 
»sort« mand og opdragelse af en børneflok på 5 drenge og2 piger. 
Og alligevel f ik hun t id t il at gøre rent på Vejby skole, et arbejde, 
hun beholdt lige indtil 1951. 

Men Karen tog det hele med et stort smil og havde alt id et venligt 
ord t ilovers for alle såvel for naboer som andre, hun kom i kontakt 
med. . 

 
Under 2. verdenskrig blev Herman Jørgensen sendt t il Tyskland af 

sin fagforening. Her blev han beskæftiget med sit fag, men det var 
ikke alt id, fabrikkerne havde t id t il at holde stille, mens han udførte 
det pålagte arbejde. Det gjorde nu ikke så meget, for Herman fik sin 
betaling alligevel. Værre var det, når han om dagen havde arbejdet 
ihærdigt og næste morgen t il sin ærgrelse måtte se, at de nyrensede 
skorstene var væk. Englænderne havde i nattens løb nedkastet bom-
ber, der havde ramt de høje punkter. Det var ikke alt id, Herman fik 
sig et velfort jent hvil efter udført arbejde. Ofte f løj granatsplinterne 
hen over hovedet på ham - men uden at han dog blev ramt. 

Efterhånden som skorstenene blev færre og færre i Tyskland, 
vendte Herman Jørgensen hjem til Danmark, hvor han f ik arbe jde 
hos en lokal entreprenør og blev beskæftiget med opførelse af bun-
kersanlæggene ved Vejby Strand. Det var dog ikke et arbejde, der 
rigtig huede ham, og han opgav det meget hurtigt og tog arbejde i 
tørvemosen, hvor han var beskæftiget i lang t id. 

I 1945 efter krigen f ik både Karen og Hermann nok at se t il. For-
uden deres dagli ge dont begyndte de også at have opsyn med Vej by 
Forsamlingshus, et arbejde, som de passede indtil 1965. Fra denne 
tid er der sikkert mange, der husker dem endnu. 

De følte begge, at de havde påtaget sig en ansvarsfuld opgave, og 
de passede arbejdet samvitt ighedsfuldt. Fra en lem mellem 

køkkenet og festsalen kunne de overvåge festlighederne og holde 
øje med, at byens »spidser« opførte sig adstadigt. Men det skete at 
observationen blev afbrudt pludselig ved, at lemmen faldt ned i nak-
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ken på dem, og det er ikke nemt at vide, hvem der havde den største 
hovedpine efter en festlig aften. 

Ikke blot fra sit virke i forsamlingshuset blev Herman Jørgensen 
kendt af mange mennesker. Efterhånden som udstykningerne i områ-
det tog fart, henvendte mange landliggere si g t il Herman for at bede 
ham om at passe de nyanlagte haver og holde et vågent øje med hu-
sene - indtil de selv kunne komme herop om foråret. 

Højt oppe i årene var både Karen og Herman travlt beskæftiget 
med mange slags gøremål. 

En af de største festdage i deres arbejdsomme liv oprandt i 1979 
efter 60 års ægteskab. Dagen blev fejret efter alle kunstens regler, og 
hvilke andre steder kunne festen holdes end i Vejby Forsamlingshus. 

 
Deres hus var smykket med en smuk æresport fra morgenstunden, 

gratulanter kom dagen lang, og turen t il festen i forsamlingshuset fo-
regik i hestevogn gennem et Vejby, der havde skiftet karakter, siden 
parret f lyttede dertil i 1923. 
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Begge har de ivrigt fulgt med i den rivende udvikling, der er sket 

gennem de senere år. Man kunne måske tænke, at de helst havde set 
t ilstandene bevaret, men de er begge enige om, at t iden ikke kan stå 
stille, og at man må acceptere de t ider, og dermed de ændringer, der 
er en nødvendighed for den t idligere så lille landsbys videre beståen. 
 

Else Kjær 


